[2.97] Tribus etiam modis solet "diuersum" sumi, essentialiter scilicet, numero et proprietate seu definitione. Diuersa namque essentialiter dicimus, si eadem essentia quae est hoc non sit aliud, et si hoc in illius essentia tamquam pars includatur, ut manus et homo. Tunc uero etiam numero sunt diuersa, cum ita tota quantitate suae essentiae sunt discreta, ut in computatione sibi queant admisceri, cum uidelicet dicitur unus, duo, tres,... etc. Quod tunc quidem fieri potest cum non solum hoc non est illud, uerum etiam nec ipsum nec aliquid de ipso est de substantia alterius, ut hic homo et ille, et etiam in eadem manu hic digitus et ille. Proprietate uero seu definitione diuersa sunt quae licet de se habeant praedicari cum essentialiter idem sint, secundum proprios tamen status aliud est huius proprium et aliud illius, et singula propriis definitionibus et in sensu diuersis sunt terminanda. Proprias uero definitiones eorum esse dicimus quorum ex integro expriment esse, ut substantia corporea corporis, uel aptum ad ridendum risibilis, uel habens albedinem albi.

[2.98] Quam quidem differentiam, proprietatis scilicet seu definitionis, Boethius in libro Diuisionum diligenter attendens, rationale et bipes quae idem numero esse contingit, differre tamen his uerbis asserit:

Quoniam uero quaedam sunt quae differunt, quae contra se in diuisionibus poni non debent, ut in animali rationale et bipes --

nullus enim dicit: animalium alia sunt rationalia, alia duos pedes habentia -- idcirco quod rationale et bipes, licet differant, nulla tamen a se oppositione distinguuntur... etc.

Idem, in I Topicorum, cum propositionem et questionem et conclusionem definisset et suis singula proprietatibus distinxisset, ostendendo scilicet quod unumquodque et quantum ex ui uel natura propria requireret, idem numero haec tria esse monstraret, nihilominus tamen ea dicuntur differre secundum proprietates quas assignauerat, ostendit dicens:

Idem igitur est propositio, questio, conclusio, sed differunt supradicto modo.

[2.99] Quam quidem differentiam et beatus Gregorius diligenter considerans, libro Moralium XXI, ait:

Hoc inter peccatum distat et crimen quod omne crimen peccatum est, non tamen omne peccatum crimen.

Rursus Boethius in praedicto libro Topicorum, ut iam supra meminimus, cum illam questionem "Utrum idem sit utile quod honestum", de definitione esse doceret dicens:

Sed haec quaestio definitioni est aggreganda. Quarum enim rerum eadem definitio est, ipsae quidem eadem sunt quarum uero diuersa substantiae ratio est, ipsae etiam sunt diuersae

patenter ostendit quaecumque propriis definitionibus discrepant etsi eadem numero illa esse contingat, ut eadem uidelicet res aliqua hoc sit et illud, nihilominus tamen illa dici diuersa.

[2.100] Quod et Porphyrius ante in Isagogis suis docuerat dicens:

Quorum termini sunt differentes, ipsa quoque sunt differentia.

Qui etiam cum ait:

Differentiarum aliae quidem sunt secundum quas diuidimus genera in species, aliae secundum quas ea quae diuisa sunt specificantur

hoc est aliae "sunt diuisus generum" aliae "constitutius specierum", quomodo has ab illis alias dixit cum omnes uidelicet diuisiua sit constitutiua et econuerso, nisi secundum proprietatem diuidendi et constituendi quae diuersae sunt? Aliud quippe exigit ex eo quod est diuisiua et aliud ex eo quod est constitutiua, licet modis omnibus eadem sit numero diuisiua et constitutiua differentia. Tale est igitur dicere aliam esse differentiam constitutiua, aliam diuisiua, ac si dicamus alterius proprietatis esse diuisiua, alterius constitutiua, licet penitus ea sit diuisiua quae constitutiua et econuerso.

AD QUEMADMODUM DE SUPRADICTIS UNITAS DEI DIVERSITAS PERSONARUM INTELLIGATUR

[2.101] Hoc autem modo facile in singulis rebus assignari potest, et unam numero atque essentialiter rem permanere, et ipsi plures inesse proprietates secundum quas aliqua diuersa Sint definitione, non numero, et eadem res diuersa in sensu uocabula sortiatur. Verbi gratia, hic homo et substantia est et corpus et animatum atque sensibile, quod est "animal rationale et mortale" quod est homo, et fortassis albus et crispus et aliis accidentibus subiectus quae recipit. Et cum in ipso idem sit numero uel essentialiter substantia quod corpus uel animatum et caetera, nihilominus tamen haec ab inuicem proprietatibus suis diuersa sunt, secundum quas scilicet ipsa diuersis terminanda sunt definitionibus. Aliud quippe substantiae proprium est et aliud corporis aut caeterorum, et aliud substantiae status dicitur, aliud corporis aut caeterorum.

[2.102] Ad hunc igitur modum cum in singulis rebus, una permanente essentia, possint assignari innumerabilia secundum proprietates suas ab inuicem diuersa, quid mirum si una permanente diuina essentia, diuersis quaedam in illo sunt proprietates secundum quas distingui tres personae queant? Sicut enim in uno homine qui simul et substantia est et corpus, uel singula caetera quae praedicta sunt, et fortassis quantum ad diuersos homines, idem homo sit pater et filius, alia est proprietas substantiae, alia corporis et caeterorum, et alia patris et filii, ita et in deo, licet eadem essentia sit pater et filius aut spiritus sanctus, alia est tamen proprietas patris, secundum quod scilicet generat, alia filii secundum quod generatur, et alia spiritus sancti secundum quod procedit.

[2.103] Quas quidem plenius postmodum, deo annuente, conabimur exponere, disserendo scilicet quis sit modus generationis filii ex patre uel processionis spiritus ab utroque.

[2.104] Sed cum "personae" uocabulum in uarias significationes deducatur, prius haec nobis distinguendae occurrunt, ut appareat in qua significatione "persona" in deo sit accipienda, uel qua etiam similitudine personae nomen ab aliis significationibus ad diuinitatis excellentiam nouissime uideatur esse translatum. Multa quippe in deo uocabula posteritas imlenit ad demonstrandum quid intelligebat, quae nequaquam habet canonicam scripturarum antiquitas. Etsi enim trinitatis distinctionem, hoc est tres in deo personae, haec quoque distinxerit, cum aut filium dei aut spiritum sanctum exprimit, non tamen hoc nomine "trinitas" uel "persona" in deo reperitur usa fuisse, nec "homousion" ad unitatem substantiae trium personarum designandam legitur uspiam protulisse.

[2.105] Quinque autem modis "persons" uocabulo latinitas uti uidetur: aliter quippe grammatici personas dicunt, primam scilicet, secundam et tertiam, aliter rhetores cum attributa personae et attributa negotio distinguunt, atque aliter personas in comediis intelligimus necnon et alio modo in rebus indiuiduis personae nomen sumimus, cum hoc nomen "homo" dicimus esse uocabulum naturae, "Socrates" uero nomen esse personae. Super has denique quatuor praedictas personae significationes ad distinctionem trium in uno deo personarum, hoc quoque uocabulum est translatum, ex aliqua forte similitudine ad praedictas significationes. Quae profecto similitudo, ut diligentius assignari queat, singulas personae significationes quas diximus propriis descriptionibus distinguamus. Personam itaque, iuxta grammaticos, dicimus ipsum loquentem, uel ad quem loquitur, uel de quo ad eum loquitur, tamquam diuerso a se pariter et ab illo. Personam uero in rhetorica Boethius describens IV libro Topicorum, ait:

Persona est quae in iudicium uocatur, cuius dictum aliquod factumue reprehenditur.

Personas autem comediarum dicimus per quas mores aliquorum uel uita non tam uerbis quam gestibus ante oculos positus representantur. Nomen uero naturae uel personae cum dicimus, naturam accipimus in qua naturaliter quadam similitudine multa conueniunt, ut in homine Socrates et Plato cum uterque ipsorum homo sit, personam uero naturae rationalis indiuiduam substantiam. Unde et illud est Boethii, contra Eutychem et Nestorium scribentis:

De persona, inquit maxime dubitari potest quatenam ei definitio possit aptari.

Item:

Substantiarum aliae sunt uniuersales, aliae particulares.

Sed in his omnibus nusquam in uniuersali<bus> persona dici potest, sed in singularibus tantum atque indiuiduis. Animalis enim uel generalis hominis nulla persona est, sed Ciceronis uel singulorum indiuiduorum.

Quocirca si persona in solis substantus est atque in rationalibus nec in uniuersalibus sed in <in>diuiduis constat, reperta est definitio:

Persona est naturae rationabilis indiuidua substantia. Sed nos hac definitione eam quam graeci *hypostasin* dicunt terminauimus.

[2.106] Quantum itaque mihi uidetur, hii qui personas tres in una diuinitatis natura distinxerunt, quadam similitudine tam ex hac quam ex illa, quam primo posuimus secundum grammaticos, significatione personae uocabulum transtulerunt. Sicut enim diuersae hominum personae quatuor haec, non illa, in una humanitatis natura conueniunt, cum unaquaeque, ut dictum est, homo sit, ita in una diuinitatis substantia pater et filius et spiritus sanctus uniuntur, cum unaquaeque plenus ac perfectus sit deus nec substantiali discrepent differentia, ut aliud sit haec persona quam illa. Sicut nec Socrates aliud est quam Plato, sed alius proprietatis suae singularitate, sic et pater a filio uel spiritu sancto uel ipse filius a spiritu sancto proprietate distinguitur ut sit alius personaliter, non aliud substantialiter.

[2.107] Et quemadmodum tres personae grammaticorum, prima scilicet, secunda et tertia, non numero diuersarum rerum sed sola proprietate discrepant, ita etiam in diuinis reperitur personis. Ciceroni quippe, ut ait Priscianus, omnis inest persona, ut uidelicet ipse idem tam prima sit persona dum loquitur, quam secunda dum ad eum quis loquitur, uel tertia dum de ipso alii ad inuicem loquuntur. Nec est in isto ternario personarum multitudo rerum, sed diuersitas tantum proprietatum.

[2.108] Ita et in summa illa trinitate consideratur. Non enim alia res numero uel substantia est pater quam filius uel spiritus sanctus, sed alia secundum singularitatem suae proprietatis persona. Nam quemadmodum ibi proprium est primae loqui, secundae ad eam sermonem dirigi, tertiae, ut dictum est, de ipsa sermonem haberi, ita dei patris, ut supra quoque meminimus, alia est proprietas, quod scilicet genuerit, alia filii quod ab eo sit genitus, alia spiritus sancti quod a patre siue ab utrisque procedat. Et quemadmodum tres personas sub disiunctione describimus, dicentes personam esse ipsum loquentem uel audientem uel de quo inuicem loquuntur, ita hic definiri persona potest ut dicamus in deo personam esse ipsum generantem uel genitum siue procedentem.